BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH THANH HÓA

Số:             /BHXH-CNTT
 V/v triển khai ứng dụng VssID

thay thế thẻ BHYT giấy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa,  ngày      tháng 12 năm 2020

Kính gửi:  Các cơ sở khám, chữa bệnh BHYT

Ngày 16/11/2020, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đã bấm nút công
bố ứng dụng 'VssID - Bảo hiểm xã hội số' trên thiết bị di động. VssID là một sản
phẩm thuộc hệ sinh thái chuyển đổi số phục vụ người dân của ngành Bảo hiểm xã hội
(BHXH) để thiết lập kênh giao tiếp và tạo điều kiện cho người tham gia BHXH, bảo
hiểm y tế (BHYT) sử dụng mã số BHXH đăng ký tài khoản giao dịch điện tử với cơ
quan BHXH.

Để tạo điều kiện cho người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế
(BHYT) tiếp cận thông tin, thực hiện các dịch vụ công một cách tiện lợi, dễ dàng,
nhanh chóng nhất, từng bước thực hiện việc thay thế sổ BHXH, thẻ BHYT giấy. Bộ Y
tế và BHXH Việt Nam đã thống nhất thí điểm sử dụng thẻ BHYT trên ứng dụng VssID
theo đó người tham gia BHYT tại 10 tỉnh (Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa
Thiên - Huế, Đà Nẵng, Phú Yên, Bình Định, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Kon Tum)
bị ảnh hưởng nặng nề của đợt bão lũ vừa qua có thể sử dụng thẻ BHYT trên ứng dụng
VssID khi đi khám chữa bệnh BHYT thay cho thẻ BHYT giấy.

Để đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT của 10 tỉnh trên khi đi khám
chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh. BHXH tỉnh đề nghị các cơ sở khám chữa bệnh tiếp
nhận, giải quyết quyền lợi BHYT khi người bệnh sử dụng thẻ BHYT trên ứng dụng
VssID thay cho thẻ BHYT giấy.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị thông báo về BHXH tỉnh
(qua Phòng Công nghệ thông tin, điện thoại: 02373.720.850) để được kịp thời giải đáp
và hướng dẫn xử lý ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế ( để p/h chỉ đạo)
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Văn phòng và các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Sợi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-21T08:32:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Minh Hoà<hoanm@thanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-12-21T10:31:54+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Thế Sợi<soint@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-21T11:44:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hóa<bhxh@thanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-21T11:44:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hóa<bhxh@thanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-21T11:46:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hóa<bhxh@thanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!